
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 

“SIMONA GIORGI” 
V. LE BRIANZA N. 14/18 e VIA VENINI N. 80 - 20127 MILANO (MI)  Tel. 02/88444663 

COD. MECC. MIIC81700R - COD. FISC. 97117370151 - e-mail: MIIC81700R@istruzione.it   - MIIC81700R@pec.istruzione.it  -  
wwwicsgiorgi.edu.it 

 
 Ai Docenti interessati  

Al Personale ATA interessato  
Agli Atti  

All’Albo Pretorio online  
Al sito web sezione amministrazione trasparente  

 
OGGETTO: Decreto di regolamentazione presentazione domande di messa a disposizione 
(MAD) personale docente e A.T.A. A.S. 2023-2024  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. n. 131/2007 “Regolamento per il conferimento delle supplenze al personale docente, 
educativo ed ATA”;  
VISTA la Nota 43440 del 19 luglio 2023 - Anno scolastico 2023/2024 – Istruzioni e indicazioni operative in 
materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.;  
CONSIDERATA la possibilità, in caso di esaurimento delle graduatorie di Istituto, di provvedere alla stipula 
di contratti di lavoro a tempo determinato, su posti comuni nei vari ordini di Scuola di questa Istituzione 
Scolastica, inclusi i posti di sostegno, con personale che si è reso disponibile per l’A.S. 2023/2024;  
PRESO ATTO dell’alto numero di domande di Messa a Disposizione (MAD) che, costantemente, 
pervengono a questa istituzione scolastica, in particolare tramite PEO e PEC, congestionando le caselle stesse 
e rendendo pressoché impossibile la corretta archiviazione e la gestione delle stesse;  
CONSIDERATA la possibilità, in caso di esaurimento delle graduatorie di Istituto, di ricorrere ad 
esse in corso d’anno scolastico per l’assegnazione di supplenze annuali e temporanee;  
CONSIDERATA la necessità di regolamentare la procedura di presentazione delle domande di 
messa a disposizione (M.A.D.) del personale docente e ATA per il conferimento di eventuali 
supplenze per l’A.S. 2023-2024, tenendo conto della necessità di gestire in modo agevole e celere 
provvedendo all’archiviazione digitale certa delle suddette domande e di creare una banca dati di 
facile e chiara lettura;  

DECRETA 
 

a. Che le istanze di messa a disposizione (MAD) del personale docente e ATA per la stipula di 
eventuali contratti a tempo determinato nell’A.S. 2023/2024 dovranno essere prodotte 
esclusivamente utilizzando il link presente nell’home page del sito web di questa Istituzione 
scolastica e più precisamente compilando in ogni sua parte l’apposito forum “INVIO MAD” 
dal gestionale Nuvola;  

b. Non sono accettate e di conseguenza non vengono acquisite agli atti  di questa istituzione 
scolastica le domande pervenute tramite posta tramite posta (PEO/PEC), posta cartacea, 
consegna a mano o in qualsiasi altra forma diversa da quella prevista dal precedente punto 
a); 

c. Saranno ritenute valide per l’anno scolastico 2023/2024 esclusivamente le istanze MAD del 
personale docente ed ATA, correttamente redatte secondo quanto previsto al precedente 
punto a) e pervenute all’IC S. Giorgi di Milano sul provider Nuvola dal 31.08.2023 al giorno 
ultimo per il reclutamento dalla graduatoria di istituto e viciniore. Si ricorda che le domande 
di messa a disposizione rese in autocertificazione ai sensi del D.P.R. n, 445/2000, devono 
contenere tutte le dichiarazioni necessarie per consentire la verifica puntuale dei suddetti 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000510 - 17/01/2024 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA



requisiti da parte del Dirigente scolastico, ivi compresi gli estremi del conseguimento del 
titolo di abilitazione e/o del titolo di specializzazione. In particolare, le domande, ai fini 
della valutazione e dell’inserimento negli elenchi, dovranno, obbligatoriamente, contenere 
le seguenti dichiarazioni:  
1) non essere incluso in nessuna graduatoria di alcuna provincia italiana; 
2) aver presentato domanda di messa a disposizione in una sola provincia; 
3) di essere in possesso del titolo di studio specificato prescritto per l’insegnamento per la 

scuola primaria e per la scuola secondaria di primo grado e del correlato titolo di 
insegnamento su posti di sostegno (per il personale docente); 

4) di aver prestato eventuali servizi presso altre scuole. 
5) di essere in possesso di eventuali altri titoli valutabili; 
6) di dare immediata disponibilità a prendere servizio in caso di supplenze inferiori a trenta 

giorni; 
7) voto di laurea (magistrale o vecchio ordinamento) o di maturità o del titolo di studio 

richiesto per l’accesso;  
8) a parità dei precedenti criteri si prenderà in considerazione come titolo preferenziale: a) 

esperienza di insegnamento in scuole pubbliche o paritarie; b) corsi di specializzazione 
in didattica BES e L2; 

9) con riferimento al Sostegno alla scuola Primaria, in assenza di altre disponibilità laurea 
in psicologia e in scienze dell’educazione; 

10) si terrà conto in ogni caso di pregresse esperienze professionali nell’insegnamento.  
 
L’Istituto si riserva di verificare i titoli dichiarati prima di procedere alla stipula di eventuali 
contratti 
Le domande pervenute al di fuori dei termini di cui al precedente punto c) e/o presentate in 
difformità rispetto a quanto previsto nel presente provvedimento non saranno prese in 
considerazione e non verranno acquisiti agli atti di questa Istituzione scolastica.  
La pubblicazione del presente provvedimento all’albo online e sul sito web di questa istituzione 
scolastica ha valore di notifica per tutti gli interessati. 
Il presente decreto ha validità ora per allora e dunque a far data dal 01.09.2023 data di inizio del 
corrente anno scolastico. 
 
 

                                                                                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                                                                                       Dott.ssa Anna POLLIANI                                                                                                                

 
 
 
 
 

 
 
; 
 
 
 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000510 - 17/01/2024 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA


		2024-01-17T17:17:39+0100
	ANNA POLLIANI




